
 

COMUNE DI SAN VALENTINO 

IN ABRUZZO CITERIORE 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 148 del 31/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 148 del 31/03/2023 
 

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 31/03/2023 
PROPOSTA N. 205 del 31/03/2023 

 
OGGETTO: PROGETTO DI REALIZZAZIONEDI UN’AREA ATTREZZATA PER LO SVOLGIMENTO 

DI ATTIVITA’ SPORTIVE – AFFIDAMENTO LAVORI -CUP: F35I23000080001  CIG: 

9734984AED 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

Adotta il presente provvedimento:  

 

Premesso che: 

 

- con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport – con nota 

del 13.03.2023 prot. 3623 ha provveduto a pubblicare un avviso per il 

finanziamento di parchi pubblici attrezzati per lo svolgimento di attività sportive 

all’aperto; 

- l’eventuale finanziamento avviene tramite PNRR MISSIONE 5 – Inclusione e 

Coesione, COMPONENTE 2 – Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e terzo 

settore (M5C2), MISURA  3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”, 

Finanziato dall’Uninione Europea Nex Generation EU; 

- il Comune di San Valentino in A.C. è risultato finanziato per l’importo di € 

28.500,00, come da elenco pubblicato in data 15.03.2023;  

- che con determina dirigenziale n 079 del 25.03.2023 si è proceduto alla scelta del 

metodo di gara per il relativo affidamento della fornitura; 

 

 ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere 

all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di 

appaltatatore per darne compiutamente attuazione; 

 

VISTO: 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                          euro 23.360,66 

di cui: 

a) importo forniture:  euro  23.360,66 

b) contributo previdenziale (non soggetti a ribasso):  euro     00,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 148 del 31/03/2023 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 

150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di 

lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della 

Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

eseguire le opere quanto prima al fine di ottenere un congruo risparmio sulle spese 

dell’energia elettrica; 

 

 PRESO atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto 

di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o 

prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o 

ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o 

del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

 VISTA l’indagione, svolta sul MEPA, per l’affidamento della fornitura di giochi  per 

attività all’aperto (art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 

modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021)”;  

 

 CONSIDERATO che si è proceduto alla scelta dell’offerta della ditta OVERCOM 

GROUP SRL, con sede in Pescara (PE) alla via Stradonetto, 38, cf:01892850684, 

tramite portale MEPA , per la spesa complessiva di € 28.500,00 compreso IVA; 

 

 VISTA l’accettazione da parte della ditta OVERCOM GROUP SRL, in data 

30.03.2023 per la fornitura degli attrezzi previsti e modificabili sulla scheda pari ad € 

28.500,00 sul portale MEPA con identificazione OVER-EXS2; 

 

 CONSIDERATO che il prezzo di affidamento, tramite MEPA, per la fornitura degli 

attrezzi  previsti e modificabili sulla scheda pari ad € 28.500,00 sul portale MEPA con 

identificazione OVER-EXS2, sono stati ritenuti congrui dal Responsabile dell’Area 

Tecnica; 

 

 VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante contributo 

concesso dal Ministero Dipartimento per lo Sport per € 28.500,00 PNRR misura 5 

inclusione e coesione, componente 2 – infrastrutture sociali, famiglie comunità e terzo 

settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” 

finanziato dall’Unione Europea – Nex Generation E; 

 

 VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati 

all’operatore economico OVERCOM GROUP SRL, con sede in Pescara (PE) alla via 

Stradonetto, 38, cf:01892850684, in quanto trattasi di operatore economico che per 

competenza ed esperienza, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’esecuzione dei lavori; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 148 del 31/03/2023 

 PRESO atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così 

come desumibile dal DURC; 

 

 VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

 DATO atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)   le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 

 CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è 9734984AED, 

il CUP di riferimento è F35I23000080001;   

 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’impresa OVERCOM GROUP SRL, con sede in Pescara (PE) alla via 

Stradonetto, 38, cf:01892850684, i lavori di realizzazione di un’area attrezzata per 

lo svolgimento di attivita’ sportive, mediante acquisto sul MEPA ID 7216993, per 

un importo di € 23.360,66 oltre IVA 22% per € 5.139,34 quindi per complessivi € 

28.500,00; 

 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: efficientamento dello svolgimento di attività all’aperto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 148 del 31/03/2023 

b) oggetto del contratto: realizzazione nuove aree attrezzate 

c) forma del contratto: pubblica 

 

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 

23.360,66, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, 

oltre IVA, nella misura di legge; 

 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico 

del Bilancio  dell’esercizio 2023 le somme di seguito indicate: 

 

Mis/Progr 06/01 Piano 1.02.01.09.016 

Capitolo 1786 Descrizion

e 

Realizzazione area attrezzata per lo 

svolgimento di attivita’ sportive 

Articolo 0 Descrizion

e 

Realizzazione area attrezzata per lo svolgimento 

di attivita’ sportive 

SIOPE 215 CIG 9734984AED CUP F35I23000080001 

Creditore OVERCOM GROUP SRL 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  28.500,00 

Causale Realizzazione area attrezzata per lo svolgimento di attivita’ sportive 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa non ricorrente;  

 

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha 

efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line, ai fini della generale 

conoscenza;  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 148 del 31/03/2023 

9. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 

lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

 

10. di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo per la pubblicazione 

all’Albo pretorio on line;  

 

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico 

del Procedimento è il sottoscritto Geom. Antonio MASTRODICASA; 

 

12. di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del 

presente atto pubblico all'Albo on line, per la durata di 15 giorni dalla data di 

esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei 

cittadini amministrati. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 205 del 31/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MASTRODICASA ANTONIO in data 31/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 205 del 31/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1786 92 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 28.500,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  NERONE 

FABRIZIO il 31/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 256 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASTRODICASA ANTONIO 

attesta che in data 31/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

148 del 31/03/2023 con oggetto: 

PROGETTO DI REALIZZAZIONEDI UN’AREA ATTREZZATA PER LO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITA’ SPORTIVE – AFFIDAMENTO LAVORI -CUP: F35I23000080001  CIG: 9734984AED 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 148 del 31/03/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  MASTRODICASA ANTONIO il 31/03/2023.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE. La firma 

autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


